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《铝及铝合金化学分析方法 第22部分：铍含量的测定》
征求意见稿编制说明

1、 工作简况

1  立项目的

    GB/T 20975.22《铝及铝合金化学分析方法 第22部分 铍含量的测定》于2006年～2007修订，至今已近10年；随着铝及铝合金用途越来越广泛，新产品不断研制开发该标准的分析范围、分析方法已经不能适应产品的需求；急需扩大分析范围、补充新的方法。

    同时现有GB/T 20975.22《铝及铝合金化学分析方法 第22部分 铍含量的测定》、YS/T 807.7《铝中间合金化学分析方法 第7部分 铍含量的测定》两个标准，应用时比较混乱。为规范检测标准，拟对其进行修订。将GB/T 20975.22与YS/T 807.7合并，两个标准的分析方法一样，调整分析范围，使之衔接。

    修订后的标准将满足科研、生产、销售等流程的需要；与国际方法统一，也作为经济贸易的依据，减少争端，促进铝行业的发展。

    本标准修订时，主要技术指标与国际先进标准接轨，又结合了国内现行的实际情况。

修订后的标准将满足科研、生产、销售等流程的需要；与国际方法统一，也作为经济贸易的依据，减少争端，促进铝行业的发展。任务来源。
    为了提高铝及铝合金产品的质量，加速我国各领域“中国制造”进程，满足社会需求，2018年国家标准化管理委员会下达了GB/T 20975.4 《铝及铝合金化学分析方法 铁含量的测定》起草任务，项目编号为：国标委综合【2017】128号20173480-T-610，项目要求完成时限： 完成年限为2019年末。

2  项目编制组单位简况

2.1  编制组成员单位

本部分方法一、方法二由东北轻合金有限责任公司、有色金属技术经济研究院、XXXXXX等七家单位共同编制。

2.2  本部分方法一主编单位简介

东北轻合金有限责任公司为主编单位。东北轻合金有限责任公司隶属于中国铝业公司，始建于1956年，是新中国第一个铝镁合金加工企业，是我国飞机、火箭、导弹、卫星、宇宙飞船等航空航天铝材保障基地，舰船、装甲车辆等军工产品保障基地，中国铝材出口加工基地之一。拥有各类铝及铝合金加工设备5700多台（套），生产的品种有：铝及铝合金管材、板材、带材、铝箔、型材、棒材、线材、粉材、锻件和深加工制品等。

东轻公司在标准起草方面有着非常丰富的经验，累计主起草或修订标准150余项，标准涵盖了国家标准、国家军用标准及行业标准等，起草的标准覆盖了整个铝加工行业，包括检验方法标准和产品标准，现有的主要国家标准仍有很大比例是东轻公司为主起草的。在检验方法方面有《铝及铝合金化学分析方法》、《变形铝及铝合金制品显微组织检验方法》、《有色金属冲杯试验方法》、《铝合金电导率涡流测试方法》等数十项国家、行业标准。同时东轻公司也是国家第一批铝合金标样定点生产单位之一。研制的标准样品已经广泛应用于全国各厂矿企业、科研院所。近年来有新研制开发了数十套标准样品，填补了多项国内空白。其中《5系标准样品》《4032铝合金标准样品》获得专利。东轻公司无论从生产经验、质量稳定性控制、检测工作经验积累方面还是标准起草方面，东轻公司都具备主编起草本国家标准的资格、基础和条件。

有色金属技术经济研究院是我国有色金属行业的标准研究权威单位。馆藏有齐全的镁材国际、国外先进标准和先进工艺资料，有齐全的镁合金国际国外锻件的先进标准与我国镁合金锻件标准的对比资料。本单位积极参加各项编制工作，积极配合主编单位分配各项标准任务，协调各成员单位之间的关系，指导编制组正确采用国际、国外先进标准，为本标准的科学性、先进性把关和提供了充分的标准依据和相关资料，在编制组中贡献巨大。

2.3  本部分方法二主编单位简介
   东北轻合金有限责任公司为主编单位。东北轻合金有限责任公司隶属于中国铝业公司，始建于1956年，是新中国第一个铝镁合金加工企业，是我国飞机、火箭、导弹、卫星、宇宙飞船等航空航天铝材保障基地，舰船、装甲车辆等军工产品保障基地，中国铝材出口加工基地之一。拥有各类铝及铝合金加工设备5700多台（套），生产的品种有：铝及铝合金管材、板材、带材、铝箔、型材、棒材、线材、粉材、锻件和深加工制品等。

东轻公司在标准起草方面有着非常丰富的经验，累计主起草或修订标准150余项，标准涵盖了国家标准、国家军用标准及行业标准等，起草的标准覆盖了整个铝加工行业，包括检验方法标准和产品标准，现有的主要国家标准仍有很大比例是东轻公司为主起草的。在检验方法方面有《铝及铝合金化学分析方法》、《变形铝及铝合金制品显微组织检验方法》、《有色金属冲杯试验方法》、《铝合金电导率涡流测试方法》等数十项国家、行业标准。同时东轻公司也是国家第一批铝合金标样定点生产单位之一。研制的标准样品已经广泛应用于全国各厂矿企业、科研院所。近年来有新研制开发了数十套标准样品，填补了多项国内空白。其中《5系标准样品》《4032铝合金标准样品》获得专利。东轻公司无论从生产经验、质量稳定性控制、检测工作经验积累方面还是标准起草方面，东轻公司都具备主编起草本国家标准的资格、基础和条件。

有色金属技术经济研究院是我国有色金属行业的标准研究权威单位。馆藏有齐全的镁材国际、国外先进标准和先进工艺资料，有齐全的镁合金国际国外锻件的先进标准与我国镁合金锻件标准的对比资料。本单位积极参加各项编制工作，积极配合主编单位分配各项标准任务，协调各成员单位之间的关系，指导编制组正确采用国际、国外先进标准，为本标准的科学性、先进性把关和提供了充分的标准依据和相关资料，在编制组中贡献巨大。

3  主要工作过程
3.1  本部分方法一主要工作过程
3.1.1  调研    
    调研工作是从铝合金的生产企业和用户两个方面进行的，标准编制小组查阅国内外GB/T 3190（草稿）  、GB/T 8733-2016等标准，查阅铝及铝合金700多个牌号及相关要求，现有三十多种铝合金中都含有铍元素，是重点控制含量的元素之一。
3.1.2 任务落实会

2018年3月14日～17日，全国有色金属标准化技术委员会在云南省昆明市召开了有色金属标准工作会议，有31家单位45位代表参加了会议。会议对GB/T 20975.22《铝及铝合金化学分析方法 铍含量的测定》进行了任务落实，会上成立了标准编制组，会上确定了由东北轻合金有限责任公司、有色金属技术经济研究院、XXXX等单位组成本标准的编制组单位，并形成任务分工。会议决定将GB/T 20975.22《铝及铝合金化学分析方法 第22部分：铍含量的测定》测定范围进行扩限，增加高含量的检测方法，会上同时也确定了本标准的修订思路。
会议要求各单位分别进行试验，并将相关信息情况反馈主编单位，由主编单位汇总形成《征求意见稿》。
从接受制修订任务开始，东轻公司就组建了标准编制小组，为完成此项工作，标准编制小组查阅了相关资料，通过试验确定了样品的制备、参数等条件，对原方法共存离子补充了干扰试验，对扩限段进行了各项条件试验和共存离子干扰试验。并采用东轻公司生产的铝合金标准样品对方法进行了样品分析。
2018年11月，标准编制小组完成本方法的研究工作，将验证样品分别寄往各复验复核单位。
3.1.3   编制《征求意见稿》
    根据实验结果，形成试验报告，编制标准的征求意见稿，并广泛征求意见。

3.2  本部分方法二主要工作过程
3.2.1  调研

调研工作是从铝合金的生产企业和用户两个方面进行的，标准编制小组查阅铝铍中间合金的牌号及相关要求， GB/T 27677涉及中AlBe3、AlBe5。 

3.2.2  任务落实会
2018年3月14日～3月16日在云南省昆明市组织召开有色金属标准工作会议。对《铝及铝合金化学分析方法 第22部分：铍含量的测定 方法二》标准进行了任务落实，批准了由东北轻合金有限责任公司、有色金属技术经济研究院、等单位共同编制，确定了该标准的完成时间节点。
根据任务落实会议精神，我中心成立起草课题小组，明确了标准的进度安排、任务分工、确定了编制标准的工作计划及技术路线，完成相应的方法研究工作，完成标准相关工作。

3.2.3   编制《征求意见稿》
    根据实验结果，形成试验报告，编制标准的征求意见稿，并广泛征求意见。

4  标准编制原则和确定标准主要内容

4.1  编制原则

第1、 以满足我国铝及铝合金的实际生产和使用的需要为原则，提高标准的适用性。

第2、 以与实际相结合为原则，提高标准的可操作性。

第3、 充分考虑国家法律、安全、卫生、环保法规的要求。

第4、 完全按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》、GB/T 20001.4-2015《标准编写规则 第4部分:试验方法标准》的要求对本部分进行了编写。

4.2  确定本部分方法一主要内容

1）杂质试验:对Li、Sc、Sb、Er、Re、B进行了干扰实验。
根据以上含BeGB/T 3190（草稿）  0.3%；GB/T 8733-2016  0.4%查询新增杂质元素有:
	2A97（%）
	Li:0.8~2.3
	Be:0.001-0.1

	5B71（%）
	Sc:0.3-05
	Be:0.003

	5A12（%）
	Sb:0.004-0.05
	Be:0.005

	5E06（%）
	Er:0.2-0.4
	Be:0.0005-0.005

	8E76（%）
	Re:0.8
	Be:0.001-0.30

	211Z.1（%）
	B:0.005-0.07
	Be:0.001-0.08


Li:0.8-2.3 (%)  Be:0.001-0.1(%),Be按最高0.1(%)加入,Li按0.8-2.3（%）加入。
	Be加入量:
	1.5ug

	Li加入量:
	0
	12ug
	20ug
	28ug
	35ug

	吸光度值：A
	98
101
	99
100
	97
101
	99
100
	98
101


Sc：0.3-0.5（%）Be：0.003（%），Be按最高0.003（%）加入，Sc按0.3-0.5（%）加入。
	Be加入量：
	1.2ug

	Sc加入量：
	0
	120ug
	160ug
	200ug
	

	吸光度值：A
	80
82
	79
81
	81
83
	79
82
	


Sb:0.004-0.05(%)Be:0.005(%),Be按最高0.005（%）加入，Sb按0.004-0.05（%）加入。
	Be加入量：
	1.5ug

	Sb加入量：
	0
	1.2ug
	10ug
	15ug
	

	吸光度值：A
	100
101
	99
101
	98
100
	100
101
	


Er:0.2-0.4(%)Be:0.0005-0.005(%),Be按最高加入0.005（%），Er按0.2-0.4（%）加入。
	Be加入量：
	1.5ug

	Er加入量：
	0
	60ug
	80ug
	120ug
	

	吸光度值：A
	99
101
	97
98
	98
100
	99
101
	


Re:0.8(%)Be:0.001-0.30(%),Be按最高加入0.30（%），Re按0.2-0.8（%）加入。
	Be加入量：
	4.5ug

	Re加入量：
	0
	3ug
	6ug
	12ug
	

	吸光度值：A
	298
302
	299
298
	298
300
	297
301
	


B:0.005-0.07(%)Be:0.001-0.08(%),Be按最高加入0.08（%），B按0.005-0.07（%）加入。
	Be加入量：
	1.2ug

	B加入量：
	0
	0.1ug
	0.5ug
	1ug
	

	吸光度值：A
	70
68
	71
69
	68
67
	71
68
	


通过以上实验得出Li 、Sc、Sb、Er、Re、B对此实验无干扰。
2）回收实验：由于含Be的铝合金主要是2系、5系、7系、高Si 铝合金，选用不含Be的各系的标准样品进行回收实验。
2系化学标准样品编号及成分
	牌号
	编号
	Si%
	Fe%
	Cu%
	Mn%
	Mg%
	Cr%
	Ni%
	Zn%
	Ti%

	LY16(2A16)
	BY2133-1
	0.45
	0.26
	6.31
	0.39
	0.086
	0.19
	0.094
	0.11
	0.038

	加入Be量（%）
	0.0001
	0.001
	0.01
	0.05
	0.1
	0.2
	0.4

	检测平均值（%）
	0.00011
	0.00108
	0.0098
	0.049
	0.11
	0.204
	0.397

	回收率(%)
	110
	108
	98
	98
	110
	102
	99.3


5系化学标准样品编号及成分
	牌号
	编号
	Si%
	Fe%
	Cu%
	Mn%
	Mg%
	Cr%
	Ni%
	Zn%
	Ti%

	LF5(5A05)
	BY2123-1
	0.40
	0.51
	0.21
	0.16
	4.98
	
	0.011
	0.053
	0.0098

	加入Be量（%）
	0.0001
	0.001
	0.01
	0.05
	0.1
	0.2
	0.4

	检测平均值（%）
	0.000095
	0.00105
	0.0097
	0.048
	0.105
	0.202
	0.401

	回收率(%)
	95
	105
	97
	96
	105
	102
	101


7系化学标准样品编号及成分
	牌号
	编号
	Si%
	Fe%
	Cu%
	Mn%
	Mg%
	Cr%
	Ni%
	Zn%
	Ti%

	LC4(7A04)
	BY2160-1
	0.29
	0.23
	1.52
	0.39
	2.44
	0.17
	
	6.17
	

	加入Be量（%）
	0.0001
	0.001
	0.01
	0.05
	0.1
	0.2
	0.4

	检测平均值（%）
	0.000097
	0.00103
	0.0102
	0.049
	0.103
	0.198
	0.402

	回收率(%)
	97
	1.03
	102
	98
	103
	99
	101


高硅化学标准样品编号及成分
	牌号
	编号
	Si%
	Fe%
	Cu%
	Mn%
	Mg%
	Cr%
	Ni%
	Zn%
	Ti%

	LT2
	BY2171-1
	11.75
	0.43
	0.015
	0.20
	0.010
	
	0.0048
	0.096
	0.11

	加入Be量（%）
	0.0001
	0.001
	0.01
	0.05
	0.1
	0.2
	0.4

	检测平均值（%）
	0.000096
	0.0098
	0.0103
	0.051
	0.097
	0.201
	0.401

	回收率(%)
	96
	98
	103
	102
	97
	100.5
	100.3


3）生产考核:选5个含Be的标样
	标样编号
	检测值(%)
	平均值(%)
	SD(%)
	RSD(%)

	7961
	0.0013,0.0013,
0.0014,0.0014
	0.00135
	0.0000577
	4.27

	7962
	0.0044,0.0044
0.0045,0.0046
	0.004475
	0.0000957
	2.13

	7963
	0.00006,0.00006
0.00005,0.00005
	0.000055
	0.00000577
	1.04

	7964
	0.00042,0.00042
0.0004,0.00038
	0.000405
	0.000033
	8.14

	7965
	0.0074,0.0074
0.0073,0.0075
	0.0074
	0.0000816
	1.1


4）精密度试验
	样品名称及编号
	标准值%
	测量值%
	平均值%
	SD%
	RSD%

	5962GSB04-1656-2003
	0.00016
	0.000155,0.000162,0.000147,0.000171,0.000158,0.000136,0.000167,0.000181,0.000152,0.000149,0.000145
	0.000153
	0.000013
	8.4

	5964GSB04-1658-2003
	0.0015
	0.00134,0.00134,0.00153,0.00156,0.00136,0.0014,0.00165,0.0014,0.00144,0.00145,0.00146
	0.00148
	0.000098
	6.6

	5965GSB04-1659-2003
	0.0032
	0.00306,0.00325,0.00322,0.00308,0.00315,0.00326,0.00333,0.00316,0.00298,0.00308,0.00298
	0.00325
	0.00012
	3.5


	样品名称及编号
	加入值%
	测量值%
	平均值%
	SD%
	RSD%

	LF5BY2123-1
	0.10
	0.098,0.101,0.099,0.102,0.100,0.097,0.101,0.102,0.102,0.103,0.102
	0.101
	0.00191
	1.88

	LF5BY2123-1
	0.40
	0.397,0.398,0.402,0.403,0.405,0.398,0.401,0.402,0.402,0.403,0.402
	0.404
	0.00248
	0.61


5）重复性、再现性试验
4.3  确定本部分方法二主要内容

1）杂质试验:由于铝铍中间合金为普通铝锭加入铍冶炼而成。用纯铝标样加入不同含量铍做回收实验。
	牌号
	编号
	Si%
	Fe%
	Cu%
	Mn%
	Mg%
	Cr%
	Ni%
	Zn%
	Ti%

	L2
	YSS011-2003
	0.133
	0.166
	0.0093
	0.029
	0.017
	
	0.019
	0.013
	0.026

	加入Be量（%）
	0.5
	3.0
	4.0
	5.0
	6.5

	检测平均值（%）
	0.508
	3.03
	4.05
	5.09
	6.53

	回收率(%)
	102
	101
	102
	102
	101


2）重复性、再现性试验
5  标准水平分析

本标能够准满足现有的产品标准要求，能够与其他国家标准、行业标准互为补充、衔接配套。有一定的前瞻性和创新性，本标准总体水平达到国际先进水平。
6  与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性

1）本标准与现行标准属于协调一致标准，元素含量的检测是满足现有产品标准的发展需求而制定，是属于为现有标准服务配套标准。
2）本标准不涉及与任何强国家法律、法规、规章及强制性标准冲突问题，标准的制定符合国家相关法律、法规、规章的要求。本部分所引用的规范性文件全部是我国现行有效的国家标准或行业标准，是本标准的一部分，引用这些标准后，使本标准的要求与现行的相关法律、法规、规章及相关标准的关系不矛盾、不冲突，其相互关系非常协调。
7  标准中涉及的专利或知识产权说明

本标准不涉及任何专利或知识产权。
8  重大分歧意见的处理经过和依据

（无）
9  标准作为强制性或推荐性国家标准的建议

本标准建议作为推荐性国家标准。
10  贯彻标准的要求和措施建议

建议相关部门组织贯彻本标准的实施，采取有效措施向铝及铝合金产品的设计、生产、应用单位以及有关的检测机构宣贯本标准。建议本标准尽快发布，各相关单位及科研院所开始执行本标准。
1）组织措施

建议由国家标准化管理委员轻金属标准委员会组织贯彻本标准的相关活动，利用各种条件，如工作组活动、标委会管理和活动、标准化技术期刊刊登、相关官网网上发布等。
2）技术措施

通过专家培训、技术交流等措施进行宣贯执行。
3）过渡办法

无。
11  废止现行有关标准的建议

建议废止GB/T 20975.22-2008。
12  技术先进性、创新性、标准实施的预期作用和效益
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